invito pretium repeti posse; et ubi pretium, nec volens intra bimestre solvat, nec ab invito intra annum exigatur, volumus nihilominus quodcumque redditum extingui posse, praevia tamen semper denuntia, de qua supra, et non obstantibus his, de quibus supra; idque observari mandamus, etiam quod pluries ac pluries denuntiatum fuisset, nec unquam effectus secutus fuisset.

« §. 12. Pacta etiam, continentia pretium census extra casum praedictum, ab initio, aut ob poenam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibemus.

« §. 13. Contractusque sub alia forma posthac celebrandos, foeneratitios judicamus. Et ita illis propterea non obstantibus, quidquid, vel expresse, vel tacite contra haec nostra mandata dari, remitti, aut dimitti contingat, a fisco volumus posse vendicari.

« §. 14. Hanc autem salutiferam sanctionem, nedum in censu noviter creando, verum etiam in creato, quocumque tempore alienando, modo post publicationes Constitutionis creatus sit, perpetuo et in omnibus servari volumus.

« §. 15. Declarantes, pretium semel censui constitutum, nunquam posse, ob temporum aut contrahentium qualitatem, seu aliud accidens, nec quoad ultimum contrahentes, minui vel augeri,

« §. 16. Et licet legem ipsam ad contractus jam celebratos non extendamus; illos tamen omnes, in quos sub alia forma pervenerunt census, hortamur in Domino, ut singulos contractus censurae honorum religiosorum subjiciant, et animarum saluti consulant.

« Non obstantibus etc.

« Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quatuordecimo kalend. Februarii, Pontificatus nostri anno quarto ».

47. Plures autem, ex hac Constitutione exortas esse difficultates ac scrupulos ingestos, pro libitu, quibusve eam interpretantibus, nonnullisque etiam minime, aliquibus in locis, eam ferendam judicantibus; narrabitur anno sequenti, quo Octavianum Spinolam, regni Siciliae Portulanum Magistrum, hac de causa, Romam ad Pontificem missum videbimus.

48. *Basilicam Lateranensem super omnes orbis Ecclesias extollit Pontifex et laquearibus inauratis exornat.* — Ad praesentem vero spectat, quod Pius Constitutionem Gregorii XI, ac sententiam in Romana Rota latam, ad favorem Lateranensis Basilicae de Urbe confirmaverit, ejusque praerogativam, superioritatem et praerogativam, supra omnes Urbis ac orbis Ecclesias, et ipsam quoque Vaticanam S. Petri Basilicam, sequenti Diplomatico declaraverit ac statuerit. Cur autem illud hoc tempore ediderit, ex ipsiusmet verbis accipies. Sic enim se habet:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam ¹.

« Infirma avi conditio saepe affecit, ut res vel maxime perspicuae, et immemorabiles, perplexi erroris caligine sensim obductae, in gravia discrimina prolabantur.

« §. 1. Quo in genere effecta sacrosancta Ecclesia nostra Lateranensis, post tot insignes ruinas, quae ei tenebrosis illis saeculis acciderant, quibus plerique omnes Romani Pontifices, aut religionis studio, aut componendae pacis gratia, aut bellorum periculo, longe ab Urbe, (saepe enim in Galliis agebant), de summa quoque juris sui et honoris praerogativa perperam laboravit. Etenim longo post intervallo, quam fel. rec. Leo papa IV, parva de Saracenis spectabili victoria, Urbem sui nominis praesidiumque ad Vaticanum statuerat, cum reduces deinceps Pontifices, in aliis atque aliis Urbis Ecclesiis, uti cuique tutum aut commodum erat, considerent; praedicta Ecclesia ea tam nullis direptionibus, quasi solitudine facta, sacerdotes Basilicæ Principis Apostolorum, cum parilis vetustatis gloria, tum nomine et dignitate illustres et insignes ab ea rerum commutatione, praedictum sibi jus nixi sunt vindicare.

« §. 2. Quam rem non ferens Gregorius papa VI, qui etiam tunc Avionenē sedebat, ut omnem dubitationem eximeret, declaravit et definiit: praedictam Ecclesiam Lateranensem, praecipuam sedem suam, dictae Basilicæ, ac cæterarum omnium Urbis et orbis Ecclesiarum, maximum supra illas omnes locum obtinere.

« §. 3. Sed dicti sacerdotes, translato inde prorsus Pontificum domicilio, clatiores, quandoquaque res tulit, audientius institerunt, donec Pius papa IV antecessor noster, merito commotus, quod in cleri conventu et supplicationibus plures furbae intercederent, molestaque dissensiones fierent, huic tandem controversiae finem constituere volens, causam universam dilecto filio magistro Francisco Sarmiento, causarum Palatii Apostolici auditori commisit audiendam, et omni appellacione praecisa, penitus terminandam. Qui, vocatis utrimque capitulis, in ipsa causa rite procedens, definitiva sententia, ex communi aliorum dicti Palatii auditorum consilio nuper prolata, declaravit; jus praecedendi, et praerogativam honoris locique nobilioris ac supremi, etiam supra canonicos, beneficiatos, clerum, et personas praedictae Basilicæ, in Processionibus solemnibus, et decretis, cæterisque omnibus actis publicis et privatis; ad canonicos, beneficiatos et clerum dictae Ecclesiae Lateranensis, omnino pertinere. Quin etiam perpetuo sitentio his rebus imposito, res iudicata ita executioni mandata est, ut habitis postea cleri conventibus, ac supplicationibus, sacerdotes omnes

praedictae Ecclesiae Lateranensis, supremum ibi locum, etiam supra omnem clerum dictae Basilicæ, re ipsa obtinuerint.

« §. 4. Quo circa nos tuendi juris studio, hanc sententiam atque declarationem et definitionem, et litteras praedicti Gregorii papae, et quaecumque in litteris ipsis continentur, motu proprio, certa, quam habemus, praedictorum omnium scientia, auctoritate Apostolica approbamus et confirmamus; deque Apostolicae potestatis plenitudine supplemus omnes et quoscumque juris et facti defectus, si qui in processu et actibus reperiantur inesse, et uti ipse Gregorius papa optimo jure fecit, itidem definimus, jubemusque, capitulum, et sacerdotes, personasque omnes dictae Basilicæ, ubique semper sententiae et definitioni parere.

« §. 5. Statuentes, ut nulla omnino ipsorum delegatio, et testificatio, vel reclamatio, sive in iudicium producta, sive clam interjecta, praeterita et futura, noceat, nec prorsus vim habeat, materiamve denuo tribuat litigandi.

« §. 6. Praecipimus igitur atque interdici-mus eisdem, ne posthac quidquam audeant suscitare; quicumque, sive universi, sive singuli contrafaciant, vel nitentur, eos canonicatu, praebenda, dignitate, beneficio, et officio privamus, privatosque ad futura inhabiles declaramus eo ipso.

« §. 7. Decernentes sic in his et aliis omnibus supradictis, per eosdem iudices, et quovis alios, omni et quacumque aliter iudicandi et interpretandi facultate penitus adempta, ubique iudicari debere, ac irritum et inane quidquid secus, per quoscumque scienter pœ ignoranter configerit attentari. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

« §. 8. Volumus autem etc.

« §. 9. Nulli ergo hominum etc.

« Datum Romae, apud S. Petrum, duodecim. kal. Januarii, anno Domini M^o LXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

« Ego Pius, Catholicae Ecclesiae episcopus ».

49. Quanto autem amore, ac una veneratione, praeter haec, Lateranensem Basilicam Pius fuerit prosecutus, illud profecto ostendit, quod veterum Romanorum Pontificum more (qui, ut narrat Bibliothecarius ¹) Martyrum ac Apostolorum Basilicas passim exornare consueverunt, Basilicæ Lateranensis navis mediae laxioris laquearia fabrefecerit et inauraverit; ut Rasponus ² etiam refert, in Tractatu de Basilica et Patriarchio Lateranensi, et adhuc videre est.

50. *Fabricam S. Petri in Vaticano privilegii auget.* — Licet vero, quam memoravimus sententiam, in Vaticanam Basilicam tulerit, non ideo tamen minori studio ipsius decori ac utili-

¹ Anastas. Biblioth. de Vitis Pontific. in Silvestro, et alius. — ² Lib. I. Cap. 5. pag. 32.

¹ Exat in Bullario, Const. 91.

tati animum intendit, ut testantur, hoc ipso anno, ab eo edita Constitutiones, quarum una decrevit, ut duae sententiae definitivae, pro fabrica S. Petri conformes latae, in ea parte, in qua conformes fuissent, rem iudicalem efficerent; ita ut commissiones appellationum, quae simpliciter concederentur a Signatura, semper cum clausula, sine praedictio duarum conformium sententiarum, intelliguntur. Data autem legitur Constitutio haec ¹, undecimo kal. Januarii hujus anni. Quo eodem die ac anno, duae aliae obsignatae leguntur quarum una ² Collegio deputatorum ejusdem Basilicae facultatem tribuit assequendi omnia pia legata infra annum, a die mortis testatorum realiter non adimpleta, cum retentione quintae partis, ad ejusdem fabricae subventionem; altera vero ³, eidem deputatorum collegio exequendi quaecumque legata pia, infra triennium a die obitus testatorum non impleta, cum retentione medietatis eorum, pro ipsa fabrica, potestatem fecit. Quibus deum addenda est illa ⁴, quae kal. Januarii data legitur, quae collegio eidem revidendi ac rescindendi quascumque bonorum Ecclesiasticorum male alienatorum distractiones; et causas hujusmodi cognoscendi, ac fructuum exinde a detentoribus indebite perceptorum applicationem eidem fabricae faciendae, jus tribuit. Quam quidem Constitutionem (utpote quod ex ipsa, non tantum utilitatis plurimum Vaticanæ fabricae accederet; sed etiam Ecclesiae totius, cuius bona passim inconsulte distracta fuerant, incolumitati consuleretur), sequentibus deinde annis ampliavit atque extendit.

51. *Canonicos S. Georgii in Alga Venetiarum ad votorum trium professionem adigit, eisdemque privilegiis datat.* — Hoc etiam anno canonici S. Georgii in Alga Venetiarum (quos una cum aliis, qui in diversis Congregationibus et domibus, sub voluntaria obedientia, et extra solemne Religionis votum vivebant, habitumque nihilominus a saecularibus presbyteris distinctum deferabant, solemnem trium votorum substantialium regularem professionem emittere ⁵, et unam sibi, ex approbatis regulis egiere Pontifex praeceperat, ut supra diximus); in capitulo, in monasterio seu domo S. Salvatoris in Lauro de Urbe celebrato, Pii praeepto obtemperantes, regularem emitte professionem statuerunt. Quapropter, ex Apostolica benignitate mutam reddere gratiam eorum obedientiae Pontifex volens, amplissimo Diplomate, ⁶ idus Decembris hujus anni expedito, non modo quascumque gratias, hactenus eidem Congregationi concessas confirmavit, sed omnium in super privilegiorum Ordinibus aliis etiam Mendicantibus, quae hactenus concessa fuissent,

vel in posterum concedenda essent, participem reddidit; ejusdem Diplomatis executione ac publicatione, quatenus opus fuisset, episcopo Amerino, ac abbatibus S. Georgii Majoris Venetiarum, ac S. Justinae Paduanae demandata. Hanc nihilominus Congregationem, quod forte Pii expectationi non responderit, qui illam gratum Altissimo famulatum impensuram speraverat, postea a Clemente papa IX ann. m. lxxvi. suppresam fuisse, suo loco dicendum est.

52. *Congregationem Fontis-Avellanae supprimi, et monasteria Camaldulensibus attribuit.* — Suppressit vero Pius hoc anno Congregationem Monachorum, sive Heremitarum Ordinis S. Crucis Fontis-Avellanae, quod frustra eos ad meliorem frugem revocare, per Julium, fil. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem de Ruvere (ut supra innumus) studuisset; ac ipsius Congregationis monasteria ac loca Camaldulensi Congregationi attribuit; cuius habitum si quis ex Avellanensibus voluisset, veteri deposito, posse assumere, Apostolica benignitate concessit. Bullam, a Pio super hoc confectam, praecipua benignitate illustrissimi et reverendissimi Fabii Mancinforti, Eugubini episcopi, ex Tabulario Eugubinae Ecclesiae, in cuius diocesi praefatum Monasterium S. Crucis, totius olim illius Congregationis caput extat, accepimus, ac hujusmodi est:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quantum animus noster gaudio perfunditur, de religionibus bene institutis, tantum innoxius haeret illi dolor de praevicatione nonnullarum, quae summo studio et labore ad praesidium fidei Catholicae ¹ seductae, mala Daemonis arte, postea defecerunt: quo in numero monachos monasterii et Congregationis S. Crucis, Fontis-Avellanae, Ordinis S. Benedicti, Eugubinae diocesis, jam pridem conspicimus; non sine maerore expendentes, quanto in periculo hi versentur, quamque longissime aberrant a monastica illa disciplina, in qua in eremo, a Ven. mem. Petro Damiano, tanta olim pietate instituta, fel. recor. Joannis Papa XXI, ad fundendum uberiores fruges, de fratribus suorum consilio, et Apostolica potestatis plenitudine, commutavit. Ut vero illos vagos et dissolutos in viam quoque pacto reduceremus, primum eorum animos per dilectum filium nostrum Julium fil. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem Urbini, praedicti monasterii commendatarium, qui illorum correctionem vehementer expetebat, explorandos curavimus. Num tandem respicientes, ex mundi involucris, in ovile pro instituto convenire, et quam decet vita in clausulo agere; et propter inordinatos ipsorum ritus, proborum religio-